
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 206 / 2020

OGGETTO:  SERVIZIO DI  SFALCIO E MANUTENZIONE ORDINARIA DI  PARTE DEL 
VERDE  PUBBLICO  -  LOTTO  1  CIG:  82457174ED,  LOTTO  2  CIG: 
8245779816, LOTTO 3 CIG: 82457911FF - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED 
EFFICACIA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";

-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.

Premesso che: 

- con la determina n. 114 del 13.03.2020, è stata approvata la documentazione 
tecnico  economica esecutiva, relativa  ai servizi in oggetto, redatta dall'ufficio 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

LL.PP., assunta al prot. al n. 4625/2020 del 13.03.2020, comportante una spesa 
complessiva  di  €  145.560,00  suddivisa  in  n.  3  lotti  provvisti  dei  seguenti 
importi:

1. Lotto n. 1 € 40.150,00;

2. Lotto n. 2 € 81.690,00;

3. Lotto n. 3 € 23.720,00;

- con la stessa determina n. 114 del 13.03.2020 è stata adottata la determina a 
contrarre relativamente ai servizi  in argomento e sono stati assunti i seguenti 
impegni di spesa:

1. Lotto n. 1 → €  40.150,00 al cap 3330330/1, imp. n. 545/2020;
2. Lotto n. 2 → € 81.690,00 al cap. 3330300/1, imp. n. 546/2020;
3. Lotto n. 3 → € 23.720,00 al cap. 3330300/1, imp. n. 547/2020;

- è stata espletata una procedura negoziata richiedendo un'offerta a tutti gli 
operatori  economici  iscritti  alla  categoria “Servizi  -  Verde” sulla  Piattaforma 
MEPA di  Consip,  procedendo all’affidamento in  base al  prezzo più basso;  in 
applicazione  ai  D.P.C.M.  emessi  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri 
inerenti  l'emergenza COVID-19 al  fine di  limitare gli  spostamenti  sono state 
invitate alla procedura solo le imprese iscritte alla categoria summenzionata e 
aventi sede nella provincia di Reggio Emilia;

-  tra  gli  operatori  economici  invitati  a  presentare  le  loro  offerte  tramite  la 
piattaforma MEPA di Consip sono pervenute n. 4 offerte per tutti  e 3 i  lotti, 
ovvero quelle di:

• Nonsoloverde S.r.l. di Reggio Emilia;
• Margini S.r.l. di Casalgrande (RE);
• Cofar S.r.l. di Castelnovo Nè Monti (RE);
• Mr Green S.r.l. di Reggio Emilia.

Dato atto che, in applicazione dell’articolo 97, D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., la 
migliore offerta per il:

1. Lotto n. 1 è risultata essere quella di Mr Green S.r.l.  con sede legale in 
Via Torelli n. 7 – 42122, Reggio Emilia (RE), C.F. e P.IVA 02033750353, che 
si  è  resa disponibile  ad effettuare  i  servizi per  €  25.486,27 oltre  a  € 
400,00 per oneri della sicurezza, oltre all'IVA 22%, per l'importo totale di 
€ 31.581,25;

2. Lotto n. 2 è risultata essere quella di Mr Green S.r.l.  con sede legale in 
Via Torelli n. 7 – 42122, Reggio Emilia (RE), C.F. e P.IVA 02033750353, che 
si  è  resa disponibile  ad effettuare  i  servizi per  €  51.570,32 oltre  a  € 
500,00 per oneri della sicurezza, oltre all'IVA 22%, per l'importo totale di 
€ 63.525,79;

3. Lotto n. 3 è risultata essere quella di Mr Green S.r.l.  con sede legale in 
Via Torelli n. 7 – 42122, Reggio Emilia (RE), C.F. e P.IVA 02033750353, che 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

si  è  resa disponibile  ad effettuare  i  servizi per  €  15.352,20 oltre  a  € 
300,00 per oneri della sicurezza, oltre all'IVA 22%, per l'importo totale di 
€ 19.095,68.

Dato atto che in applicazione al D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e alle Linee Guida 
n.  4  di  ANAC  attuative  dell'art.  36,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  si  è  proceduto  ad 
eseguire  le  verifiche  del  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui 
all’articolo 80, D. Lgs. n. 50/2016,  mediante piattaforma AVCPASS messa a 
disposizione da ANAC appurando che:

- la ditta che ha presentato la migliore offerta per i 3 lotti non ha, alla data 
odierna,  presso  il  casellario  imprese  curato  da  ANAC  annotazioni  riservate, 
come risulta da consultazione diretta del sistema;

- la ditta che ha presentato la migliore offerta per i 3 lotti risulta in possesso di 
certificazione  DURC  valida  fino  a  13.05.2020,  come  risulta  da  attestazione 
avente protocollo INAIL_19818276;

- la ditta che ha presentato la migliore offerta per i 3 lotti risulta iscritta presso 
la Camera di  Commercio di  Reggio Emilia al  numero REA RE-245459 e non 
risulta in stato di fallimento;

-  nulla risulta per la ditta che ha presentato la migliore offerta per i  3 lotti 
presso l'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

- i soggetti di cui all'articolo 80, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. hanno i certificati 
del casellario giudiziale NULLI.

Ritenuto quindi  di  procedere  alla  stipula  del  contratto,  attraverso  la 
piattaforma MEPA di Consip, per i lotti nn. 1-2-3 con la ditta Mr Green S.r.l.  con 
sede  legale  in  Via  Torelli n.  7,  -  42122,  Reggio  Emilia  (RE), C.F.  e  P.IVA 
02033750353, per i seguenti importi: 

- Lotto n. 1 € 25.486,27 oltre a € 400,00 per oneri della sicurezza, oltre all'IVA 
22%, per l'importo totale di € 31.581,25;
- Lotto n. 2 € 51.570,32 oltre a € 500,00 per oneri della sicurezza, oltre all'IVA 
22%, per l'importo totale di € 63.525,79;
- Lotto n. 3 € 15.352,20 oltre a € 300,00 per oneri della sicurezza, oltre all'IVA 
22%, per l'importo totale di € 19.095,68.

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 nel testo attuale ed, in particolare l’art. 36, comma 
2.

Dato atto che non sussistono conflitti  di  interesse, in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore.

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto

DETERMINA

1)  Di  aggiudicare  in  maniera  definitiva  ed  efficace  i  sevizi di  sfalcio  e 
manutenzione ordinaria di parte del verde pubblico alla ditta  Mr Green S.r.l. 
con sede legale in Via  Torelli n.  7 –  42122,  Reggio Emilia (RE),  C.F.  e P.IVA 
02033750353, per i seguenti importi:

- Lotto n. 1 → € 25.486,27 oltre a € 400,00 per oneri della sicurezza, oltre all'IVA 
22%, per l'importo totale di € 31.581,25;
- Lotto n. 2 → € 51.570,32 oltre a € 500,00 per oneri della sicurezza, oltre all'IVA 
22%, per l'importo totale di € 63.525,79;
- Lotto n. 3 → € 15.352,20 oltre a € 300,00 per oneri della sicurezza, oltre all'IVA 
22%, per l'importo totale di € 19.095,68.

2) Di rideterminare gli impegni di spesa già assunti con determina n. 114 del 
13.03.2020 così come segue:

-  Lotto  n.  1  →   aggiudicazione  definitiva  ed  efficace  per  €  31.581,25  che 
trovano copertura al cap. 3330300/1, imp. n. 545/2020; 
- Lotto n. 2 → aggiudicazione definitiva ed efficace per € 63.525,79 che trovano 
copertura al cap. 3330300/1, imp. n. 546/2020;
- Lotto n. 3 → aggiudicazione definitiva ed efficace per € 19.095,68 che trovano 
copertura al cap. 3330300/1, imp. n. 547/2020.

3) Di rideterminare come sotto riportato i seguenti quadri economici:

Lotto 1
TOTALE

A)SERVIZI

Importo Servizi € 25.486,27

Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 400,00

Totale Servizi € 25.886,27

A) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su lavori (22%) € 5.694,98

Imprevisti e arrotondamenti € 2,24

Ribasso di gara € 8.566,51

Totale somme a disposizione € 14.263,73

TOTALE GENERALE € 40.150,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lotto 2 

Lotto 3

TOTALE
A)SERVIZI

Importo Servizi € 51.570,32

Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 500,00

Totale Servizi € 52.070,32

A) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su lavori (22%) € 11.455,47

Imprevisti e arrotondamenti € 2,95

Ribasso di gara € 18.161,26

Totale somme a disposizione € 29.619,68

TOTALE GENERALE € 81.690,00

TOTALE
A)SERVIZI

Importo Servizi € 15.352,20

Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 300,00

Totale Servizi € 15.652,20

A) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su lavori (22%) € 3.443,48

Imprevisti e arrotondamenti € 0,27

Ribasso di gara € 4.624,05

Totale somme a disposizione € 8.067,80

TOTALE GENERALE € 23.720,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Unico Lotto 1-2-3

4)  Di  dare  atto  che  il  contratto  si  perfezionerà  per  i  lotti  nn.  1  e  3  sulla 
piattaforma MEPA di Consip tramite RDO n. 2536379.

5) Di dare atto che per il lotto 2 il contratto si perfezionerà con atto pubblico.

6)  Di  dare  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al 
31.12.2020.

7) Di liquidare alla ditta succitata l’importo di cui al punto 1, a servizi eseguiti, 
su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinte di liquidazione, 
senza adozione di ulteriori atti.

8) Di dare mandato all’Ufficio di Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di 

TOTALE
A)SERVIZI

Importo Servizi Lotto 1 € 25.886,27

Importo Servizi Lotto 2 € 52.070,32

Importo Servizi Lotto 3 € 15.652,20

Totale Servizi € 93.608,79

A) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA + Imprevisti Lotto 1 € 5.697,22

IVA + Imprevisti Lotto 2 € 11.458,42

IVA + Imprevisti Lotto 3 € 3.443,75

Ribasso di gara Lotti 1-2-3 € 31.351,82

Totale somme a disposizione € 51.951,21

TOTALE GENERALE € 145.560,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

liquidazione tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di 
ulteriori atti, in regime di split payment.

9) Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore.

10) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della 
correttezza amministrativa del presente atto.

11) Di ottemperare all’obbligo imposto dall'art. 29, D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

3330300/1 2020 545 Aggiudicazione con 
ribasso d'asta

-€8.568,75

Var. 
Impegno

3330300/1 2020 546 Aggiudicazione con 
ribasso d'asta

- 
€18.164,21

Var. 
Impegno

3330300/1 2020 547 Aggiudicazione con 
ribasso d'asta

-€4.624,32

Lì, 11/05/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


